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Pag. 86  
La risposta al quesito n. 60 è la C e non la A come erroneamente indicato 

 
Pag. 307  
Il penultimo capoverso della risposta alla domanda n. 118 (È, inoltre, fatto obbligo dall’art. 181 di esporre 
sugli autoveicoli e motoveicoli, esclusi i motocicli, nella parte anteriore o sul vetro parabrezza, il 
contrassegno attestante il pagamento della tassa automobilistica e quello relativo all’assicurazione 
obbligatoria.) e l’ultimo periodo del capoverso successivo (La violazione dell’art. 181 è punita con pena 
pecuniaria da 26 a 102 euro.) sono da ignorare, non sussistendo più l’obbligo di esporre i contrassegni 
attestanti il pagamento della tassa automobilistica e dell’assicurazione obbligatoria.  
L’art. 181 CDS, pur formalmente non abrogato, è di fatto disapplicato per effetto di quanto disposto: 

 dall’art. 17, co. 24, L. 449/1997 con riferimento al contrassegno di pagamento della tassa 
automobilistica che dal 1° gennaio 1998 non deve più essere esposto; 

 dall’art. 31 D.L. 1/2012 conv. in L. 27/2012 che ha previsto la progressiva de materializzazione del 
contrassegno assicurativo. Dal 18 ottobre 2015 è cessato l’obbligo di esporlo (tra l’altro le compagnie 
assicurative non lo rilasciano più). 

 
Pagg. 370 e 371  
Le risposte alle domande n. 82 e 83 sono invertite. La risposta n. 82 (pag. 370) fornisce la soluzione al 
quesito n. 83, mentre la risposta n. 83 (pag. 371) fornisce la soluzione al quesito n. 82. 

 
Pag. 460  
L’opzione corretta della risposta n. 11 è la A e non la B come erroneamente indicato. 

 

 


